ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HÀ QUẢNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN

V/v nghiêm cấm sử dụng thuốc

diệt cỏ trên địa bàn huyện

Hà Quảng, ngày      tháng  8 năm 2022

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân xã Nội Thôn;

- Ủy ban nhân dân xã Thượng Thôn;

- Ủy ban nhân dân xã Cải Viên;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp;

- UBMTTQ và các đoàn thể

Qua nắm tình hình thực tế hiện nay trên địa bàn các xã Nội Thôn, Thượng

Thôn và Cải Viên vẫn còn nhiều hộ dân sử dụng phân bón hóa học, thuốc Bảo

vệ thực vật, thuốc trừ cỏ....ở xung quanh ruộng gừng đã làm ảnh hưởng đến chất

lượng sản phẩm của cây trồng không được an toàn, không đảm bảo đạt chất

lượng gừng hữu cơ, ảnh hưởng đến uy tín của khách hàng dẫn đến sản phẩm đầu

ra không được ổn định. Để vùng nguyên liệu gừng hữu cơ tại các xã nêu trên,

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các đơn vị liên quan, UBND các xã thực hiện tốt

một số nội dung sau:

1. UBND các xã Nội Thôn, Thượng Thôn và Cải Viên

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến không sử dụng phân bón hóa

học, thuốc Bảo vệ thực vật, thuốc trừ cỏ tại các đám ruộng gừng và xung quanh

ruộng gừng đảm bảo tuyệt đối.

- Nghiêm cấm tuyệt đối việc sử dụng các loại chất hóa học học....Đảm bảo

các sản phẩm nông nghiệp sạch, không nhiễm hóa chất, đảm bảo chất lượng và

tiêu chuẩn hữu cơ, tuân thủ nghiêm ngặt các tiêu chuẩn hữu cơ và chỉ dẫn của

đơn vị hợp đồng bao tiêu sản phẩm.

- Cử cán bộ Địa chính phụ trách nông nghiệp chỉ đạo, phối hợp với đơn vị

hợp đồng đầu tư thu mua sản phẩm rà soát, thống kê những diện tích đã sử dụng

phân bón hóa học, thuốc Bảo vệ thực vật, thuốc diệt cỏ để đưa ra khỏi danh sách

đánh giá hữu cơ năm 2022. Các xã rà soát lập danh sách gửi cho công ty Phát

triển nông nghiệp và tư vấn môi trường (DACE) trước ngày 05/9/2022 để hoàn

thiện hồ sơ đánh giá.

- Kịp thời phát hiện và xử lý vi phạm hành chính đối với các trường hợp cố

tình kinh doanh thuốc Bảo vệ thực vật hết hạn sử dụng, không rõ nguồn gốc,

thuốc không nằm trong Danh mục được phép sử dụng, các hộ dân sử dụng thuốc

trừ cỏ làm hủy hoại môi trường xung quanh. Hình thức phạt tại Điều 25, Điều

26, Điều 31 Nghị định 31/2016/NĐ-CP về thẩm quyền xử phạt của UBND cấp

xã, thị trấn.

2

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT: Tăng cường công tác phối hợp, chỉ đạo

các ngành chuyên môn triển khai rà soát, kiểm tra việc mua bán, sử dụng thuốc

trừ cỏ trên địa bàn huyện. Kiên quyết xử lý những cơ sở, cá nhân kinh doanh, sử

dụng thuốc trừ cỏ không rõ nguồn gốc, xuất xứ, những cơ sở kinh doanh không

đảm bảo điều kiện. Khi phát hiện các cơ sở sản xuất, kinh doanh, buôn bán

thuốc BVTV ngoài danh mục được phép lưu hành sử dụng; thuốc nhập lậu;

thuốc không rõ nguồn gốc, xuất xứ, thuốc giả, thuốc kém chất lượng, thuốc hết

hạn sử dụng, thuốc có tên trong danh mục cấm sử dụng kiên quyết xử lý theo

quy định của pháp luật áp dụng theo Nghị định 31/2016/NĐ-CP ngày 06/5/2016

của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giống cây

trồng, bảo vệ và kiểm dịch thực vật, Luật trồng trọt số 31/2018/QH14 ngày 19

tháng 11 năm 2018.

3. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể từ huyện đến cơ sở

Tăng cường công tác tuyên truyền không sử dụng thuốc trừ cỏ tràn lan, vì

môi trường an toàn, vì sức khoẻ của con người, chất lượng cây trồng, vật nuôi và

cộng đồng, đặc biệt nghiêm cấm dùng phân bón hóa học, thuốc Bảo vệ thực vật,

thuốc diệt cỏ tại những ruộng trồng gừng, đảm bảo sản phẩm đạt chất lượng hữu cơ.

4. Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp: Tăng cường công tác tuyên truyền,

hướng dẫn khoa học kỹ thuật cho người dân, đảm bảo sản phẩm nông nghiệp

sạch, an toàn; kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm hoặc

cố tình sử dụng thuốc trừ cỏ trên địa bàn không đúng mục đích, tham mưu xử

phạt theo quy định của pháp luật.

Uỷ ban nhân dân huyện Hà Quảng đề nghị Uỷ ban nhân dân các xã nêu

trên và các đơn vị liên quan, nông dân trong huyện để biết và nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ huyện;

- Các đơn vị liên quan;

- Lưu: VT, NN (Phú, Nga, Thùy).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Triệu Đình Dũng

		2022-08-25T15:22:51+0700

		2022-08-25T16:38:25+0700

		2022-08-25T16:38:54+0700

		2022-08-25T16:38:54+0700